
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의사운영 (단위:천원)

의회사무국 1,973,888 1,948,202 25,686

지방의회 운영 1,316,684 1,319,307 △2,623

의사운영 19,363 19,318 45

의정 실무능력 배양 19,363 19,318 45

201 일반운영비 14,793 14,748 45

01 사무관리비 14,793 14,748 45

○정기간행물 구독 2,013

·지방자치 168

·주간지 225

·신문구독 1,620

-중앙지 720

-지방지 900

○의정실무연수 수행직원 위탁교육
10,800

○의정교육과정 위탁교육 1,980

202 여비 1,620 1,620 0

01 국내여비 1,620 1,620 0

○의정교육과정 교육여비 1,620

203 업무추진비 1,350 1,350 0

03 시책추진업무추진비 1,350 1,350 0

○의정자료 수집 1,350

405 자산취득비 1,600 1,600 0

02 도서구입비 1,600 1,600 0

○의정자료실 도서 1,600

의정활동 1,280,621 1,293,769 △13,148

의정활동 지원 1,103,191 1,119,269 △16,078

101 인건비 54,933 53,603 1,330

04 기간제근로자등보수 54,933 53,603 1,330

○부속실 기간제근로자(3명) 49,529

·인건비(주월차포함)
42,901

·명절상여금 900

·복지포인트 900

·국민연금보험부담금
1,931

·국민건강보험부담금
1,521

·고용보험부담금 751

·산재보험부담금 430

·노인장기요양보험부담금
195

○속기 및 회의록 교정(1명) 5,404

·인건비(주월차포함) 4,855

7,000원*2부*12월

225,000원

20,000원*3부*12월

15,000원*5부*12월

10,800,000원

1,980,000원

1,620,000원

1,500,000원*90%

100,000원*16명

88,272원*3명*27일*6월

300,000원*3명

300,000원*3명

42,901,000원*4.5%

42,901,000원*3.545%

42,901,000원*1.75%

42,901,000원*1%

1,521,000원*12.81%

88,272원*55일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의정활동 (단위:천원)

·국민연금보험부담금
219

·국민건강보험부담금
173

·고용보험부담금 85

·산재보험부담금 49

·장기요양보험부담금
23

201 일반운영비 62,355 36,396 25,959

01 사무관리비 49,504 23,677 25,827

○의원사무실 운영용품 8,040

·1층 복합기 토너 세트
1,584

·2~5층 프린트기 토너 세트
3,800

·복사용지 600

·사무용품 등 1,600

·커피머신 원두 456

○윤리심사자문위원회 회의 참석수당
500

○입법고문 수당 1,980

○회의록 검색시스템 유지보수
4,080

○상장 등 서식제작 900

○의회보 발간 8,550

○의정활동 간행물 제작 1,500

○회의록 발간 3,000

·임시회 2,000

·정례회 1,000

○의회환경 개선 2,080

·본회의장 의자 세탁 1,200

·방석 및 등받이 세탁 480

·본회의장 관리 소모품 400

○의원사무실 정수기 렌탈료
2,578

○공기청정기 렌탈료
2,736

○도로통행료 360

○의정활동 소송비용 지원
10,000

○재난 및 재해 현장점검 피복비
3,200

02 공공운영비 12,851 12,719 132

○의원사무실 무선통신료
1,056

4,855,000원*4.5%

4,855,000원*3.545%

4,855,000원*1.75%

4,855,000원*1%

173,000원*12.81%

264,000원*1대*6월

950,000원*4분기

20,000원*30박스

100,000원*16명

38,000원*12월

100,000원*5명*1회

165,000원*12월

340,000원*12월

900,000원

8,550,000원

1,500,000원

250,000원*8회

500,000원*2회

10,000원*120개

4,000원*120개

400,000원

53,700원*4대*12월

38,000원*6대*12월

360,000원

10,000,000원

200,000원*16명

88,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의정활동 (단위:천원)

○의원사무실 디지털방송수신료
555

○차량유지 7,000

·의전용 4,800

·업무용 2,200

○차량보험료 1,600

·의전용 700

·업무용 900

○자동차세 1,560

○우편료 1,080

203 업무추진비 2,700 2,700 0

03 시책추진업무추진비 2,700 2,700 0

○의회사무국 업무추진 2,700

205 의회비 963,203 924,976 38,227

01 의정활동비 211,200 211,200 0

○의정활동비 172,800

○보조활동비 38,400

02 월정수당 514,273 505,677 8,596

○월정수당 514,273

05 의정운영공통경비 73,920 67,200 6,720

○의정운영공통경비 73,920

·의원(16명) 67,200

·교섭단체 지원 6,720

06 의회운영업무추진비 80,100 78,300 1,800

○의회운영업무추진비 80,100

·의장 28,800

·부의장 14,400

·상임위원장 32,400

·예결위원장 2,700

·교섭단체장 1,800

09 의원정책개발비 40,000 20,000 20,000

○의원정책개발비 40,000

11 의원국민연금부담금 23,143 22,756 387

○의원국민연금부담금
23,143

12 의원국민건강부담금 20,567 19,843 724

○의원국민건강부담금 20,567

·국민건강보험부담금
18,231

·노인장기요양보험부담금
2,336

304 연금부담금등 20,000 101,594 △81,594

03 의원상해부담금 20,000 20,000 0

46,200원*12월

4,800,000원

2,200,000원

700,000원

900,000원

1,560,000원

1,080,000원

3,000,000원*90%

900,000원*16명*12월

200,000원*16명*12월

2,633,730원*101.7%*16명*12월

4,200,000원*16명

67,200,000원*10%

2,400,000원*1명*12월

1,200,000원*1명*12월

900,000원*3명*12월

900,000원*1명*3월

900,000원*2명

40,000,000원

2,678,500원*4.5%*16명*12월

2,678,500원*3.545%*16명*12월

94,960원*12.81%*16명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 의정활동 (단위:천원)

○의원상해부담금 20,000

의정교류 177,430 174,500 2,930

201 일반운영비 600 1,100 △500

01 사무관리비 600 1,100 △500

○의원 공무국외여행 심사회의 참석수당
600

202 여비 34,300 31,870 2,430

01 국내여비 8,400 6,600 1,800

○의정연수(2회) 및 타기관 비교시찰(1회)
6,600

○정책 연구회 견학 1,800

03 국외업무여비 25,900 25,270 630

○선진의회 비교시찰 수행
25,900

205 의회비 142,530 141,530 1,000

03 의원국내여비 16,480 16,480 0

○의정연수(2회) 및 타기관 비교시찰(1회)
11,100

○위탁교육여비 5,380

04 의원국외여비 71,000 70,000 1,000

○선진의회 비교시찰 71,000

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 4,300 4,300 0

○의정관련 교육 4,300

08 의원역량개발비(민간위탁) 40,750 43,750 △3,000

○의정실무연수 30,000

○의정관련 교육 10,750

10 의장협의체부담금 10,000 7,000 3,000

○의장단협의체 부담금 10,000

의정활동 홍보 14,000 3,720 10,280

의정활동 홍보 14,000 3,720 10,280

201 일반운영비 14,000 3,720 10,280

01 사무관리비 14,000 3,720 10,280

○의정홍보 콘텐츠 제작 및 운영
10,000

○의정홍보책자 제작 3,000

○의정활동 사진인화 1,000

직원능력 향상 2,700 2,500 200

인사관리 2,700 2,500 200

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○인사운영을 위한 참석수당 등
2,500

303 포상금 200 0 200

20,000,000원

100,000원*6명*1회

200,000원*11명*3회

300,000원*3명*2회

3,700,000원*7명

11,100,000원

5,380,000원

71,000,000원

4,300,000원

15,000,000원*2회

10,750,000원

10,000,000원

10,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영
단위: 직원능력 향상 (단위:천원)

01 포상금 200 0 200

○우수공무원 시상 200

행정운영경비(의회사무국) 657,204 628,895 28,309

기본경비 108,691 91,731 16,960

기본경비 108,691 91,731 16,960

201 일반운영비 19,951 17,316 2,635

01 사무관리비 15,931 13,296 2,635

○부서운영수용비 7,128

○기본업무수행 급량비 7,603

○부속실 운영 1,200

02 공공운영비 4,020 4,020 0

○냉난방기 유지비 등 1,380

○방송장비 유지비 2,640

202 여비 36,960 47,040 △10,080

01 국내여비 36,960 47,040 △10,080

○관내출장여비 36,960

203 업무추진비 8,780 8,080 700

01 기관운영업무추진비 2,700 2,700 0

○기관운영업무추진비 2,700

02 정원가산업무추진비 1,760 1,600 160

○정원가산업무추진비 1,760

04 부서운영업무추진비 4,320 3,780 540

○부서운영업무추진비 4,320

·의회사무국 3,240

·전문위원실 1,080

405 자산취득비 43,000 19,295 23,705

01 자산및물품취득비 43,000 19,295 23,705

○홍보업무용 카메라 구입 3,000

○의정활동지원 공용차량 구입
40,000

인력운영비(의회) 548,513 537,164 11,349

인력운영비(의회) 548,513 537,164 11,349

101 인건비 548,513 537,164 11,349

01 보수 63,796 52,447 11,349

○공무원 성과상여금 63,796

·6급 39,041

·7급 21,744

·8급 3,011

02 기타직보수 484,717 484,717 0

○정책지원관 임기제공무원(7급상당) 484,717

·연봉 361,896

100,000원*1명*2회

7,128,000원

7,603,000원

1,200,000원

46,000,000원*3%

88,000,000원*3%

280,000원*22명*6월

3,000,000원*90%

1,760,000원

300,000원*12월*90%

100,000원*12월*90%

3,000,000원

40,000,000원

3,943,500원*9명*110%

3,294,500원*6명*110%

2,736,600원*1명*110%

45,237,000원*8명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비(의회) (단위:천원)

·초과근무수당
42,740

·가족수당 3,840

·직급보조비 16,800

·정액급식비 13,440

·대민활동비 4,800

·연가보상비
14,525

·고용보험 8,002

·건강보험 16,633

·노인장기요양보험
2,041

11,130원*8명*40시간*12월

40,000원*8명*12월

175,000원*8명*12월

140,000원*8명*12월

50,000원*8명*12월

3,769,750원*8명*20일*1/30*84%*86%

484,921,000원*1.65%

484,921,000원*3.43%

16,633,000원*12.27%


